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AktuAlności

Złote gody 
 13 maja br. w sali konferencyj-
nej Urzędu Miejskiego w Tyczynie mia-
ła miejsce uroczystość wręczenia pa-
miątkowych medali z okazji złotych go-
dów małżeństwa p. Stanisława i Janiny 
Płodzień z Borku Starego. 
 W towarzystwie najbliższej ro-
dziny oraz pracownika Urzędu Stanu 

Cywilnego, Burmistrz Tyczyna pogra-
tulował małżonkom wytrwałości, ży-
cząc im kolejnych 50 lat życia razem. 
 Nie zabrakło także kwiatów, 
serdeczności i obowiązkowego odśpie-
wania 100 lat. 

Stanisław i Janina Płodzień doczekali się trójki dzieci, sześcioro wnucząt i jednego prawnuczka. 
Jak powiedział pan Stanisław, co też skwitowała śmiechem jego małżonka 

– „trzeba mieć stalowe nerwy, żeby wytrzymać z kobietą 50 lat”

PArtycyPAcjA sPołecZnA 
w gminie tycZyn - ZbAdAnA 

 17 maja br. (poniedziałek) od-
było się spotkanie zorganizowane przez 
Fundację Rozwoju Demokracji Lo-
kalnej wraz z Urzędem Miejskim  
w Tyczynie, na którym zostały zapre-
zentowane wyniki raportu z monitorin-
gu zasady partycypacji społecznej w ra-
mach projektu „Przejrzysta Polska”.
 W spotkaniu uczestniczył Bur-
mistrz Tyczyna - Kazimierz Szczepań-
ski, sekretarz Gminy - Jadwiga Kłos oraz 
przedstawiciele organizacji pozarządo-
wych, działających na terenie Gminy 
Tyczyn. Spotkanie było okazją do pod-
sumowania dotychczasowej współpracy 
gminy ze stowarzyszeniami. Wyniki ra-
portu prezentujemy na stronie 8 i 9.

dni tycZynA 
11 - 15 czerwca 2010 r. 

> 11 czerwca br. (piątek) sala wido-
wiskowa M-GOK - godz. 11.30 - Spo-
tkanie autorskie z ilustratorką bajek dla 
dzieci Małgorzatą Flis

> 12 czerwca br. (sobota) muzeum  
regionalne - godz. 17.00 - wernisaż  
malarstwa Felicji Mroczki

> 13 czerwca br. (niedziela) park  
w Tyczynie:
- godz. 14.00 Claunada - zabawy  
i konkursy dla dzieci z Teatrem Bazyl 
- godz. 15.30 - przemarsz orkiestr   
dętych ulicami miasta
- godz. 16.00 - XI Powiatowa  
Parada Orkiestr Detych
- godz. 19.00 - kocert zespołu szanto-
wego KLANG
- godz. 20.00 - Koncert zespołu disco-
polo IMPULS
- godz. 21.30 - dyskoteka pod gwiazdami

> 14 czerwca (poniedziałek) Biblioteka 
godz. 9.00 - 14.00 - Poniedziałek  
z biblioteką: cykl spotkań dla naj-
młodszych miłośników książki, kier-
masz książek dla dzieci.

> 15 czerwca (wtorek) sala wido-
wiskowa M-GOK - godz. 10.00 -  
IV Gminny Festiwal Piosenki Dziecię-
cej i Tańca Ludowego - Z piosenką  
i tańcem za pan brat

Patronat: Burmistrz Tyczyna, 
                               Starosta Rzeszowski

Organizatorzy: Miejsko-Gminny 
Ośrodek Kultury w Tyczynie, Miej-
ska i Gminna Biblioteka Publiczna   
w Tyczynie.

Zapewniamy wiele atrakcji dla dzieci: 
zjeżdżalnie, trampolina, zabawki, ba-
lony,  wata cukrowa, pop corn itp.    

                             Zapraszamy! 
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 30 kwietnia br. uczniowie kla-
sy Vc oraz członkowie kółka historycz-
nego SP w Tyczynie pod opieką p. Gra-
żyny Lachowolskiej, p. Zofii Domi-
no i pana Andrzeja Hałonia uczestni-
czyli wycieczce do Zagrody – Muzeum 
w Markowej. Dzieci zwiedziły XIX 
wieczną zagrodę chłopską w skład któ-
rej wchodzą: chałupa kmieca, stajnia, 

sP tycZyn

skAnsen w mArkowej i storcZyki w łAńcucie

Adrian Michałek, Edyta 
Chrzanowska - członkowie koła 
historycznego  SP w Tyczynie

stodoła, sołek (spichlerz), wiatrak, stud-
nia z żurawiem, chata biedniacka, kuź-
nia, bróg oraz „galeria pod strzechą”. 
Uczestnicy wycieczki mogli zobaczyć 
oryginalne wyposażenie tych budyn-
ków. Przy skansenie znajduje się rów-
nież pomnik upamiętniający męczeń-
ską śmierć rodziny Ulmów rozstrzelanej 
przez Niemców w czasie II wojny świa-

„Powiewa flaga, gdy wiatr się zerwie,
A na tej fladze jest biel i czerwień
Czerwień to miłość, Biel – serce czyste
Piękne są polskie barwy ojczyste”. 
                                     Czesław Janczarski

święto FlAgi

Maria Baran, Małgorzata Dziubak 

 Święto Flagi Rzeczpospolitej, 
jedno z najmłodszych świąt patriotycz-
nych, obchodzone jest 2 maja między 
Świętem Pracy a Świętem Konstytucji   
3 Maja. W latach Polski Ludowej właśnie 
w tym dniu zdejmowano flagi, po Świę-
cie Pracy, aby nie były eksponowane   
w dniu zakazanego przez władze komu-
nistyczne Święta Konstytucji 3 Maja. 
2 maja w roku 1945 zdobywający Ber-
lin żołnierze z 1 Dywizji Kościuszkow-
skiej zawiesili biało-czerwony sztandar 
na Kolumnie Zwycięstwa w Tiergarten 
w Berlinie.
 Senat Rzeczpospolitej Polskiej 
uchwalił w 2004 r. dzień 2 maja Świę-
tem Orła Polskiego, a Sejm zmienił je 
na Święto Flagi Rzeczpospolitej Pol-
skiej. Jednocześnie dzień 2 maja obcho-
dzony jest jako Dzień Polonii.
 30 kwietnia br. w Szkole Pod-
stawowej im. Stanisława Staszica w Ty-
czynie odbył się apel z okazji Świę-

ta Flagi, w którym uczestniczyły dzie-
ci z oddziału przedszkolnego oraz klas 
I – III.
 Przedszkolaki przygotowały 
program, na który złożyły się patrio-
tyczne wiersze oraz piosenki, a także 
polskie tańce (krakowiak, polonez). Po 
apelu najmłodsi uczniowie szkoły, prze-
maszerowali uliczkami Tyczyna prezen-
tując własnoręcznie wykonane na zaję-
ciach biało - czerwone chorągiewki.

towej za ukrywanie Żydów. W drodze 
powrotnej wycieczkowicze zatrzymali 
się w Łańcucie, gdzie zwiedzili storczy-
karnię.

Program artystyczny w wykonaniu 
przedszkolaków 
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 18 maja br. obchodziliśmy 90. 
Rocznicę Urodzin Jana Pawła II. Jest 
to szczególna okazja, aby przypomnieć   
o osobie i życiu Papieża, niezapo-
mnianego i wielkiego Polaka. W na-
szej szkole zorganizowaliśmy Apel Pa-
pieski chcąc nie tylko uczcić tę okrą-
głą Rocznicę, ale także wspomnieć i od-
dać hołd kochanemu Ojcu Świętemu.  
 Uczniowie kl. IVa wraz z zu-
chami przedstawili program o tematyce 
papieskiej, w którym przypomnieli naj-
ważniejsze wydarzenia z życia Karola 
Wojtyły, jego słowa skierowane do Po-
laków oraz działalność na Tronie Papie-
skim. Apel wzbogaciły piosenki o do-
broci i prawdzie oraz wiersze o Janie 
Pawle II napisane przez uczniów naszej 
szkoły, a także prezentacja przygotowa-
na przez uczennice kl. VI. W tym roku 
2 kwietnia przypadła także 5. Rocznica 
Śmierci Jana Pawła II. Polska przeży-
wa w ostatnim czasie bardzo dramatycz-
ne i smutne chwile. Najpierw cały naród Renata Rzeźnik, Iwona Woźniak

sP budZiwój

90. rocZnicA urodZin jAnA PAwłA ii
okrył się żałobą po tragicznej katastrofie 
pod Smoleńskiem, która zbiegła się cza-
sowo z chwilami pożegnania Ojca Świę-
tego pięć lat temu. Teraz zaś, w pięk-
nym, wiosennym miesiącu maju żywioł 
powodzi zniszczył wiele domów i miej-
scowości. Te wydarzenia przypominają   
o wartości i kruchości życia ludzkiego.  
 Papież Jan Paweł II spoglą-
da na te smutne wydarzenia już teraz   
z Domu Ojca, ale zapewne wypra-
sza naszej Ojczyźnie potrzebne łaski 
i opiekę Bożą. Jeżeli wolą Bożą został 
wybrany na Głowę Kościoła właśnie   
z naszego kraju, nie zapominajmy   
o Nim w modlitwach i prośmy o szybkie 
wyniesienie na ołtarze.
 Jeden z naszych uczniów - 
Przemysław Kubicki napisał piękny 
wiersz o Janie Pawle II, oto fragment: 
 „...Gdy był już duży, usłyszał 
głos Boga i prosta była już Jego droga.
Dążył do Boga, do swego celu, a wraz   
z Nim poszło wielu. Po latach pracy   

 Jednym z głównych zało-
żeń funkcjonującego już od 10-ciu lat 
Gminnego Forum Samokształcenio-
wego Nauczycieli Gminy Tyczyn jest 
podejmowanie działań kształtujących   
u dzieci rozumienie podstawowych pojęć 
związanych z Ojczyzną oraz wyrabianie 
elementarnych postaw patriotycznych.
 W związku z ważnymi wydarze-
niami państwowymi, cyklicznie organizo-
wany przez GFSN konkurs „Moja mała 
Ojczyzna” został w tym roku rozszerzony 
o treści dotyczące wielkiej Ojczyzny. 
 Konkurs odbył się 6 maja br. 
Skierowany był do uczniów klas. I-III 
szkół podstawowych Gminy Tyczyn,   
a jego organizatorami byli nauczyciele 

sP borek stAry

PolskA - mojA ojcZyZnA
kształcenia zintegrowanego ze Szkoły 
Podstawowej w Borku Starym. Ucznio-
wie rywalizowali w dwóch etapach. 
Pierwszy polegał na udzieleniu odpo-
wiedzi na losowo wybrane pytania do-
tyczące znajomości wydarzeń z dziejów 

Polski, symboli narodowych, sławnych 
Polek i Polaków, ciekawostek przyrod-
niczych i geograficznych oraz aktual-
nych wydarzeń.     
 Drugi etap konkursu składał 
się z recytacji wierszy o Polsce zaczerp-
niętych z literatury lub ułożonych przez 
uczniów. Były też prezentowane pieśni   
i piosenki o naszej Ojczyźnie. 
 Konkurs był przeplatany me-
lodiami patriotycznymi granymi przez 
ucznia klasy III SP z Borku Starego 
Pawła Konkola. Po zakończonym kon-
kursie swoje uzdolnienia recytatorskie 
i muzyczne zaprezentowali również 
uczniowie klasy II.
 Tegoroczną, ważną dla nas 
uroczystość, zaszczycił swoją obecno-
ścią Burmistrz Tyczyna Kazimierz 
Szczepański, który jest wielkim propa-
gatorem idei małej Ojczyzny. 
 Wszyscy uczestnicy konkur-
su otrzymali nagrody rzeczowe oraz pa-
miątkowe dyplomy wręczone uroczy-
ście przez p. Burmistrza, a ufundowane 
przez Gminną Komisję ds. Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych, któ-
rej serdecznie dziękujemy.

        Organizatorki konkursu
  Krystyna Osiadła, Maria Horyń

i wyrzeczenia dostąpił nie lada wyróż-
nienia. Na Tronie Piotrowym zasiada 
Polak, taka była Boża decyzja i wola. 
Karol Wojtyła bo o Nim mowa, jako 
Jan Paweł II - Kościoła Głowa. W naj-
dalsze świata zaglądał strony, sporami   
i wojnami niestrwożony. Wzywał do po-
koju i nawrócenia, do mądrego, dobre-
go rządzenia. Dnia pewnego zakończy-
ła się ziemska droga, został wezwany do 
Boga. Ludzie na całym świecie Go że-
gnali i morze łez ze smutku wylali". 
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 Wszyscy wiemy, że ochrona 
środowiska jest bardzo ważna. Co roku 
przyroda staje się uboższa. Niektóre ga-
tunki roślin i zwierząt możemy dzisiaj 
podziwiać już tylko na obrazkach. Wielu 
gatunkom grozi wyginięcie. Często jest 
to następstwem nieprzemyślanych dzia-
łań człowieka. Okazuje się, że zniszcze-
nia dokonane w przyrodzie przez ludzi 
zaczynają też zagrażać samemu czło-
wiekowi.
 Pragniemy mieć swój udział   
w ochronie przyrody i środowiska,   
w którym żyjemy. Jesteśmy jego częścią 
i chroniąc je przed zagładą, gwarantuje-
my sobie lepsze zdrowie, a nawet życie. 
Kochamy naszą Ziemię, na której rośnie-
my i która nas żywi, dlatego wołamy:
 Ziemio, powietrze, wodo – 
bądźcie czyste i służcie nam! Człowiek 
otrząśnie się w końcu i pomoże Wam. 
Przyrodo nasza – nie giń! Żyć wraz   
z Tobą chcemy, więc składamy obietni-
cę, że Ci pomożemy!
 Na tegoroczne Święto Zie-
mi przygotowaliśmy w naszej szkole   
22 kwietnia br. program okolicznościo-
wy w wykonaniu uczniów z klasy IIIa, 
IIa, Ib oraz zuchów pod kierunkiem 
pań: Renaty Trojan, Anny Wisz i Iwo-
ny Woźniak. Dzieci nie tylko recytowa-
ły wiersze i śpiewały piosenki, ale – po-
przez wcielenie się w bohaterów insce-
nizowanych bajek – uczyły swoich kole-
gów ekologicznych zachowań i postaw.

sP budZiwój
dZień Ziemi

        Anna Wisz i Iwona Woźniak 
        SP nr 15 (dawny Budziwój)

Występ klasy IIIa

Ekobajka z klasy IIa Ekokapturek 

 Od stycznia br. w Szkole Pod-
stawowej w Tyczynie wydawana jest 
gazetka matematyczna zatytułowana 
„Matematyczny Bzik”. 
 Gazetkę redaguje zespół 
uczniów uczestniczących w zajęciach 
koła matematycznego pod kierunkiem 
pana mgr Janusza Legęcia w pracow-
ni komputerowej, którą szkoła otrzyma-
ła ze środków Unii Europejskiej. 
 Uczniowie w gazetce mogą 
znaleźć wiele ciekawych informa-
cji, wziąć udział w ogólnopolskiej Li-
dze zadaniowej, rozwiązywać cieka-
we łamigłówki, poznawać tajniki sztu-
ki Origami i życiorysy sławnych ma-
tematyków. Gazetka cieszy się bar-
dzo dużym zainteresowaniem wśród 
uczniów. Numery ukazują się zawsze   

nowA gAZetkA w sP w tycZynie

w drugim tygodniu danego miesiąca. 
Dla osób, które nie miały okazji zakupić 
naszego miesięcznika w formie papiero-
wej, archiwalne numery zamieszczamy 
w formacie pdf na stronie internetowej 
szkoły. Zapraszamy do lektury.

                              Janusz Legęć
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 Po kilkuletniej przerwie Zarząd 
Gminny ZOSP w Tyczynie postanowił 
wznowić wspólne obchody Dnia Straża-
ka. W tym roku gospodarzem imprezy, 
która odbyła się 16 maja br. była Ochot-
nicza Straż Pożarna w Kielnarowej. 
 Uroczystości ku czci św. Flo-
riana rozpoczęto przemarszem pocztów 
sztandarowych, delegacji jednostek i za-
proszonych gości do kościoła parafialne-
go w Kielnarowej, gdzie o godzinie 11.00 
odbyła się Msza św. koncelebrowana 
przez kapelana powiatowego Straży Po-
żarnej ks. Józefa Książka, ks. Bogdana 
Tęczę i ks. Piotra Steczkowskiego. 
 Na początku Mszy św. ks. pro-
boszcz Sławomir Balawender ser-
decznie powitał przedstawicieli jedno-
stek OSP, zarząd gminny z Prezesem 
Eugeniuszem Stokłosą i Komendan-
tem gminnym Januszem Skoczylasem,  
władze samorządowe Gminy Tyczyn   
z Burmistrzem Kazimierzem Szcze-
pańskim na czele oraz przedstawicie-
la Komendy Miejskiej PSP w Rzeszowie 
asp. Stanisława Magdę, a także wszyst-
kich zebranych, zapraszając do wspólnej   
modlitwy. 
 Po uroczystościach w koście-
le wszyscy udali się do Domu Ludo-
wego w Kielnarowej, gdzie nastąpiła 
część oficjalna. Po odegraniu hymnu na-
rodowego przez orkiestrę dętą z Biało-
brzegów, gości powitał Naczelnik OSP  
w Kielnarowej Wacław Ciura i Ko-
mendant Gminny Janusz Skoczylas. 
Następnie wręczono przyznane straża-
kom odznaczenia. Medale za zasługi dla 
pożarnictwa otrzymali: 

Złote: 
> Kazimierz Krużel OSP Borek Stary, 
> Józef Lisowicz OSP Matysówka, 

> Andrzej Domino OSP Tyczyn, 
> Tomasz Zawadzki OSP Tyczyn,
> Stanisław Magda OSP Tyczyn.

Srebrne:
> Mirosław Mikrut OSP Borek Stary, 
> Stanisław Wojturski OSP Borek Stary, 
> Marek Lisek OSP Matysówka,
> Andrzej Mendoń OSP Tyczyn,
> Ludwik Chruszcz OSP Tyczyn.

Brązowe:
> Bogdan Tereszkiewicz OSP Kielnarowa,
> Piotr Makulski OSP Hermanowa, 
> Tadeusz Nowicki OSP Borek Stary, 
> Tomasz Bialic OSP Tyczyn,
> Zenon Domino OSP Tyczyn,
> Marzena Mazur OSP Tyczyn. 

Odznakę „Wzorowy Strażak” otrzymali: 
> Robert Borowiec OSP Kielnarowa,

kielnArowA 
gminne obchody dniA strAżAkA

                               Wacław Ciura

> Mirosław Skoczylas OSP Hermanowa, 
> Tomasz Kalandyk OSP Hermanowa,
> Grzegorz Szura OSP Borek Stary,
> Mariusz Dubczyk OSP Borek Stary, 
> Mateusz Włosiński OSP Tyczyn, 
> Grzegorz Kopaczyński OSP Tyczyn,
> Andrzej Skoczylas OSP Hermanowa. 
 Po wystąpieniach zaproszo-
nych gości, sołtys wsi Kielnarowa   
p. Janusz Płodzień wręczył członkom 
zarządu miejscowej jednostki statuetki   
w uznaniu za zaangażowanie w prace 
społeczne, które otrzymali: Stanisław 
Stanowski, Robert Szymkowicz, Bog-
dan Tereszkiewicz i Wacław Ciura. 
Kolejnym punktem imprezy był obiad   
i strażackie spotkanie. 
 Strażacy Gminy Tyczyn czę-
sto działają wspólnie w różnego rodza-
ju akcjach, ale nie zawsze okoliczności 
pozwalają na swobodną rozmowę. Nie-
kiedy nawet ja uniemożliwiają. Spotka-
nie to było doskonałą okazją do rozmów 
i mamy nadzieję, że już na stałe zago-
ści w kalendarzu imprez strażackiej spo-
łeczności. 
 Organizatorzy pragną podzię-
kować wszystkim, którzy przyczynili 
się do przygotowania strażackiego świę-
ta, a w szczególności Strażackiej Or-
kiestrze Dętej z Białobrzegów, której 
koncert spotkał się z ogromnym aplau-
zem publiczności oraz druhowi OSP  
z Kielnarowej - Piotrowi Szeteli za 
przygotowanie smacznego obiadu i Zbi-
gniewowi Kleckiemu za uwiecznienie 
uroczystości na zdjęciach. 
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rAPort Z bAdAniA FunkcjonowAniA ZAsAdy 
PArtycyPAcji sPołecZnej w gminie tycZyn 

Udział gminy w Przejrzystej Polsce
 Celem akcji „Przejrzysta Pol-
ska” było wdrożenie w samorządach   
6 zasad dobrego rządzenia. Zasady te 
dotyczyły: 
> Zasada przejrzystości – działania 
urzędu są przejrzyste dla mieszkańców, 
sposób komunikacji nie stwarza ba-
rier, mieszkańcy mają świadomość, że 
wszystkie działania urzędu są z defini-
cji jawne, a brak jawności musi wynikać   
z konkretnych zapisów ustawowych, 
wiedzą, że mają prawo domagać się in-
formacji dotyczących każdego z obsza-
rów działania samorządu;
> Zasada braku tolerancji dla korupcji 
– pracownicy urzędu jasno deklarują, że 
nie tolerują korupcji; do mieszkańców 
dociera informacja o tym jak mogą zgła-
szać przypadki korupcji i zachowań nie-
etycznych;
> Zasada partycypacji – mieszkań-
cy mają praktyczną możliwość uczest-
niczenia w decydowaniu o działaniach, 
kierunku rozwoju, przyjmowanych roz-
wiązaniach w swojej gminie czy mie-
ście; partycypacja jest normą, a nie od-
świętnym hasłem wyborczym;
> Zasada przewidywalności – każda 
jednostka samorządu posiada i aktuali-
zuje plany dotyczące kluczowych ob-
szarów swego działania; mieszkańcy 
znają plany i są skutecznie i przejrzyście 
informowani o ich realizacji;
> Zasada fachowości – tak zatrudnia-
nie jak i ocena urzędników jest dokony-
wana na podstawie przejrzystych kryte-
riów, których podstawą jest kompeten-
cja; mieszkańcy wiedzą, że o otrzyma-
niu pracy w urzędzie decyduje poziom 
wiedzy i umiejętności,  a nie powiązania 
rodzinne, czy towarzyskie;
> Zasada rozliczalności – informacja 
o tym, że finanse samorządu są jawne 
dociera do każdego mieszkańca; każ-
dy mieszkaniec jest poinformowany jak 
i na co są wydawane pieniądze w gmi-
nie, na ile wydatki przynoszą zakłada-
ne rezultaty. 
 Pierwszym etapem projektu 
był pilotaż pt. „Przejrzysta Polska-La-
boratorium” realizowany w 2004 r. Był 
to roczny program z udziałem 15 gmin 
i jednego powiatu (po jednym uczestni-
ku z każdego województwa) wybrany-
mi m.in. spośród uczestników Programu 
„Obywatel i Samorząd Lokalny” Pol-

sko-Amerykańskiej Fundacji Wolności.  
 W województwie podkarpac-
kim w pilotażu wzięła udział gmina 
Nowa Dęba. Podczas pilotażu testowa-
ne były zadania – konkretne rozwiąza-
nia przypisane do 6 zasad dobrego rzą-
dzenia. Drugim etapem programu skie-
rowanym do 800 samorządów w całym 
kraju była „Akcja Masowa Przejrzysta 
Polska” realizowana w 2005 r. 
 W województwie podkarpac-
kim do akcji przystąpiło 20 samorzą-
dów, w tym Urząd Miejski w Tyczynie. 
Przygotowano 32 zadania, w tym 6 ob-
ligatoryjnych, dotyczących poszczegól-
nych Zasad Dobrego Rządzenia.

tyfikat ukończenia II etapu akcji i mia-
no przejrzystego urzędu. Urząd Miejski   
w Tyczynie w trakcie uczestnictwa   
w programie zrealizował 9 zadań obliga-
toryjnych oraz 2 zadania fakultatywne. 

 Niniejszy raport dotyczy ba-
dania trzeciej zasady dobrego rządze-
nia - zasady partycypacji społecznej 
na terenie gminy Tyczyn.
 Urząd Miejski w Tyczynie   
w ramach tej zasady opracował i wdro-
żył program współpracy z organizacja-
mi pozarządowymi oraz wypracował 
z udziałem społeczności lokalnej pro-
cedury konsultacji społecznych. Wy-
pracowane formy sprawnie funkcjonu-
ją do dzisiaj. Program współpracy jest 
corocznie przygotowywany i opinio-
wany przez organizacje pozarządowe. 
Konsultacje społeczne są uruchamiane 
w trakcie opracowywania dokumentów 
strategicznych, zmiany granic gminy, 
ważnych inwestycji przeprowadzanych 
na terenie gminy.
 W ramach programu monito-
rowania realizacji zasady partycypacji 
społecznej w samorządach lokalnych 
przeprowadzono wywiad z Burmi-
strzem Tyczyna - Kazimierzem Szcze-
pańskim, sekretarzem gminy - Jadwi-
gą Kłos, dodatkowych informacji udzie-
lał pracownik zajmujący się współpracą 
z organizacjami pozarządowymi - Kry-
styną Knutel oraz przedstawicielami  
3 organizacji pozarządowych działają-
cymi na terenie gminy Tyczyn: Towa-
rzystwo Miłośników Ziemi Tyczyń-
skiej, Ludowy Klub Sportowy „Jar”, 
Stowarzyszenie Pomocy Osobom Nie-
pełnosprawnym.
 W ramach badania poddano 
analizie stronę internetową Tyczyna,   
w tym BIP urzędu pod kątem przejrzy-
stości, aktualności i dostępności infor-
macji dotyczących działań samorządu 
dla przeciętnego mieszkańca oraz gaze-
tę gminną „Głos Tyczyna”.

Wyniki badań
● Czy wytworzyła się kultura party-
cypacji? W jakich obszarach i jak się 
ona przejawia? Jakie inne działania 
są ucieleśnieniem zasady partycypa-
cji? Czy tez mamy do czynienia tylko 
z zachowaniem narzędziowym (czy-
li jedynie z wypełnianiem procedur)?

Definicja partycypacji 
społecznej

Mieszkańcy mają praktyczną moż-
liwość uczestniczenia w decy-
dowaniu o działaniach, kierunku   
rozwoju, przyjmowanych rozwią-
zaniach w swojej gminie czy mie-
ście; partycypacja jest normą. a nie 
odświętnym hasłem wyborczym!

 Urząd Miejski w Tyczynie wy-
konał obowiązkowe zadania oraz podjął 
się wykonania dwóch zadań fakultatyw-
nych dotyczących utworzenie punktu 
informacyjnego w urzędzie oraz stwo-
rzenie „mapy aktywności” organizacji 
pozarządowych. Na zakończenie akcji 
samorząd otrzymał certyfikat ukończe-
nia akcji „Przejrzysta Polska” jako je-
den z 426 jednostek w całej Polsce.
 Deklaracje uczestników o po-
trzebie kontynuacji „Przejrzystej Pol-
ski” zrodziły II etap „Akcji Masowej 
Przejrzysta Polska” w 2006 r. Ta faza 
opierała się na wnioskach z wcześniej-
szych działań, czego efektem była mo-
dyfikacja zadań dla gmin i ogranicze-
nie ich ilości do 3 zadań obligatoryjnych   
i 4 zadań fakultatywnych.  Prowadze-
nie w dalszym ciągu akcji pozwoliło na 
obserwację wdrożonych wcześniej roz-
wiązań i utrzymaniu zaangażowania 
urzędników. Wśród 147 zgłaszających 
się jednostek był także Urząd Miejski 
w Tyczynie. Wykonał on 3 zadania ob-
ligatoryjne. Po raz drugi otrzymał cer-
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 Podsumowując działania sa-
morządu na przestrzeni kilku lat widać, 
że zmiany są rzeczywiste a wprowadzo-
ne rozwiązania sprawdzają się w prak-
tyce. Podstawą strategii działania gminy 
jest pełne informowanie ludzi o tym co 
dzieje się w ich małej ojczyźnie. Miesz-
kańcy doceniają to, że gmina pyta ich   
o zdanie i traktuje jak partnerów do roz-
mowy. Jest to przejaw demokratyczne-
go ustroju i podmiotowego traktowa-
nia. Samorząd pełni rolę przedstawicie-
la interesów obywateli. Częste konsul-
tacje społeczne, spotkania w miejsco-
wościach, zebrania małych społeczności 
dotyczą zarówno spraw o małym zasię-
gu jak i spraw dotyczących całej gminy. 
Działania samorządu są utrudnione, po-
nieważ coroczne zmiany granic poróż-
niły społeczeństwo. Samorząd ma za za-
danie dbanie o całą gminę, dlatego cza-
sem spotyka się z brakiem zrozumienia 
ze strony określonych grup. 
● Jakie działania samorządu wspiera-
ją kulturę partycypacji?
 Kultura partycypacji jest opar-
ta na powszechnym dostępie do infor-
macji. Gmina wykorzystuje takie narzę-
dzia jak Internet, gazeta gminna „Głos 
Tyczyna”. W urzędzie znajduje się bez-
płatny punkt internetowy. Wszystkie pu-
blikacje wydawane w urzędzie są w nim 
dostępne, oprócz tego można się z nimi 
zapoznać w Gminnej Bibliotece Pu-
blicznej. 
 Transparentność działań samo-
rządu ma pokazać, że urząd nie ma nic 
do ukrycia. Samorząd zyskuje zaufanie 
społeczne dzięki takim zabiegom jak: 
stosowanie kodeksu etycznego pracow-
nika samorządu, kodeksu etycznego rad-
nego, prowadzenie otwartych konkur-
sów na stanowiska urzędnicze, coroczne 
badanie opinii mieszkańców. Gmina jest 
otwarta na konstruktywną krytykę, po-
nieważ ma świadomość, że doskonale-
nie form partycypacji to nieustanny pro-
ces, w który muszą być zaangażowani 
nie tylko urzędnicy ale przede wszyst-
kim obywatele. Rolą samorządu jest 
wydobycie i pokierowanie aktywnością 
ludzi by ich działania służyły społeczno-
ści lokalnej. 
● Jaki jest sposób rozwiązywania pro-
blemów, podejmowania decyzji?
 Problemy zaistniałe w gminie 
są rozwiązywane poprzez dyskutowa-
nie na zebraniach osiedlowych czy wiej-
skich, pytanie anonimowo mieszkań-
ców co sądzą o danym problemie i jak 
należałoby go rozwiązać, udział miesz-
kańców w sesjach rady, zapraszanie or-

ganizacji pozarządowych na posiedze-
nia poszczególnych komisji. Wszystkie 
te działania chcą doprowadzić do sytu-
acji kiedy rozwiązanie zostanie wypra-
cowane przez samych mieszkańców   
a urząd gminy będzie jedynie wykonaw-
cą ich woli. Takie mechanizmy posze-
rzają świadomość obywatelską miesz-
kańców i legitymizują władzę.
 Co roku zachodzi potrzeba 
konsultacji społecznych na temat zmia-
ny granic gminy w wyniku odłącza-
nia się poszczególnych miejscowości.   
Urzędnicy chcąc uniknąć zmęczenia 
mieszkańców tym tematem, wprowa-
dzają różne formy konsultacji, ankiety, 
wywiady telefoniczne, po to by zachęcić 
mieszkańców do wzięcia w nich udziału.
 Wszystkie organizacje poza-
rządowe dostają imienne zaproszenia 
do udziału w spotkaniu z samorządem, 
dodatkowo informacja o spotkaniu jest 
na stronie internetowej urzędu i gazecie 
gminnej. Projekt współpracy jest pod-
wieszony na stronie internetowej gmi-
ny na miesiąc przed spotkaniem. Ngo 
mogą zgłaszać swoje potrzeby i pomy-
sły, by ująć je w programie współpra-
cy. Na podstawie ich uwag program jest 
modyfikowany tak by ogłaszać konkur-
sy na działania odpowiadające realnym 
potrzebom organizacji w danym roku.   
Z wywiadów z przedstawicielami ngo 
wynika, że jest konieczna pogłębiona 
analiza potrzeb i oczekiwań organiza-
cji pozarządowych, poprzedzająca opra-
cowanie programu współpracy. Mobili-
zowałaby ona organizacje do większego 
wkładu w program i pozwalała unikać 
abstrakcyjnych zapisów. 
 Ogłaszane konkursy powinny 
kłaść nacisk na zasięg oddziaływania 
danego zadania, czyli zlecane zadania 
powinny być skierowane do całej spo-
łeczności lokalnej. Dotychczasowe do-
świadczenia pokazują, że organizacje 
często działają tylko na rzecz wybranej 
grupy. Potrzeba inicjatyw ogólnogmin-
nych, by uniknąć hermetyczności orga-
nizacji.
● Czy zasady są żywotne, czy są kon-
tynuowane działania, czy są wprowa-
dzane modyfikacje do zasad?
 Po przeprowadzeniu wywia-
dów z przedstawicielami organizacji po-
zarządowych i samorządu, analizie stro-
ny internetowej, dokumentów tam za-
wartych, gazety gminnej „Głos Tyczy-
na” są przesłanki do stwierdzenia, że za-
szczepione podczas Akcji Przejrzysta 
Polska działania są trwałe. Nadal funk-
cjonują karty usług dla mieszkańców. 

Gmina deklaruje, że jest w trakcie ak-
tualizacji mapy aktywności organizacji 
pozarządowych, która jest zamieszczo-
na w BIP, w zakładce Przejrzysta Pol-
ska. Program współpracy jest ustalany 
co roku w ramach spotkań z organiza-
cjami pozarządowymi. 
 W najbliższej przyszłości gmi-
na planuje szkolenia organizowane dla 
organizacji pozarządowych z księgowo-
ści, ponieważ zaistniała taka potrzeba. 
 O ciągłych przejawach party-
cypacji może świadczyć czynne uczest-
nictwo przedstawicieli samorządu   
w wydarzeniach ważnych dla mieszkań-
ców oraz wysoki poziom aktywności 
mieszkańców w spotkaniach organizo-
wanych przez samorząd.
 Mieszkańcy uważają, że kon-
sultacje społeczne są przeprowadza-
ne poprawnie, urząd dzięki corocznym 
badaniom ma wiedzę o tym jak jest po-
strzegany i czy wprowadzane zmiany 
idą w dobrym kierunku.
● Jak wzmacniać partycypację –  
jakie rekomendacje można sformu-
łować pod adresem Programu, samo-
rządów, Ustawodawcy? 
> Dla samorządu i organizacji poza-
rządowych:
- Warto byłoby mapę aktywności or-
ganizacji pozarządowych oraz formu-
larz identyfikacji organizacji pozarządo-
wych wyodrębnić z zakładki Przejrzysta 
Polska, by te informacje były bardziej 
widoczne;
- Dobrze byłoby nadal próbować na-
wiązać trwałą współpracę z lokalnymi 
przedsiębiorcami;
- Warto spróbować przygotowywać 
wspólne inicjatywy samorządu i partne-
rów społecznych w ramach programów 
wsparcia (programy UE, projekty part-
nerskie);
- Dobrze byłoby aktywizować najmłod-
szych obywateli poprzez lekcje samo-
rządowe, skupiać młodzież by od po-
czątku kształtować postawy obywatel-
skie, które w przyszłości będą owocować.
> Dla ustawodawstwa:
- Uproszczenie księgowości prowadzo-
nej w organizacjach;
- Umożliwienie gminie finansowania or-
ganizacji nie posiadających osobowości 
prawnej typu Koła Gospodyń Wiejskich.
- Przygotowanie bardziej czytelnych 
formularzy dotyczących składania ofert 
konkursowych, by organizacje spraw-
niej sięgały po środki.

                              Autorka raportu: 
                           Katarzyna Jedziniak
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niebeZPiecZny żywioł wody 
 Intensywne opady deszczu na terenie całej Polski 
były przyczyną powodzi. Niestety żywioł wody nie oszczę-
dził i naszej gminy powodując liczne utrudnienia w poru-
szaniu się na drogach, niebezpieczne podtopienia budyn-
ków oraz osuwanie się ziemi. 
 Najtrudniejsza sytuacja miała miejsce 19 maja. Stan 
wody na rzece Strug dramatycznie się podnosił. O godz. 10.40 
odnotowano 440 cm. Podobnie było także na potoku Herma-
nówka, który zmienił się w rwącą rzekę. Ogromnej ilości na-
pływającej wody do Strugu i Hermanówki nie były w stanie 
pomieścić ich koryta. Doszło do podtopień w Hermanowej   
i w Tyczynie m.in. na ul. Przesmyk, Sadowej, Słowackiego   
i Grunwaldzkiej. 
 Hermanówka wkroczyła na drogę Tyczyn-Hermano-
wa w 3 miejscach, uniemożliwiając przejazd pojazdów. Cał-
kowicie pod wodą znalazła się kładka na ul. Wyzwolenia w 
Tyczynie. Niebezpiecznie było także w Borku Starym. Woda 
płynęła przez most znajdujący się obok cmentarza. 
 Od godz. 12.40 poziom wód zaczął powoli się obni-
żać, jednak sytuacja na terenie gminy nie wyglądała optymi-
stycznie. Z Matysówki zaczęły napływać informacje o osunię-
ciu się ziemi, która w konsekwencji doprowadziła do pęknięć   
i uszkodzeń budynków mieszkalnych i gospodarczych. W za-
grożony rejon wysłana została Gmninna Komisja ds. Szaco-
wania Szkód powodziowych, w skład której wchdził przedsta-
wiciel powiatowego nadzoru budowlanego oraz inspektor ds. 
inwestycji Urzędu Miejskiego w Tyczynie. Komisja na miej-
scu stwierdziła zagrożenie dla życia ludzi i zwierząt oraz za-
rządziła ewakuację.  
 Tego samego dnia wieczorem, Ochotnicza Straż Po-
żarna zabezpieczyła osuwisko powstałe w Borku Starym. 
 20 maja br. intensywnie padający deszcz powoli za-
czął ustępować miejsca słońcu. Poziom wody w Strugu i po-
tokach zaczął się systematycznie obniżać, w związku  z czym 
odwołany został alarm powodziowy dla Gminy Tyczyn. 
 Nad walką z powodzią całodobowo czuwał Gminny 
Zespół Zarządzania Kryzysowego. Pracownicy Urzędu Miej-
skiego bezustannie monitorowali poziom wody na Strugu, 
kierowali Ochotniczą Straż Pożarną w zagrożone rejony. Bar-
dzo ważną rolę odegrali robotnicy gospodarczy Urzędu Miej-
skiego, którzy bez wytchnienia napełniali wraz ze Strażaka-
mi worki z piaskiem, obcinali gałęzie wiszące nad wodą oraz 
wyciągali konary i śmieci z wody, by udrożnić przepływ rzeki   
i potoków. 

Kładka na ul. Wyzwolenia w Tyczynie. Strażacy opasani 
linami usuwali gałęzie i śmieci. 19.05. godz. 8.30 

Płynąca przez most obok cmentarza w Borku Starym woda zostawiła 
po sobie ogromne ilości śmieci i połamanych gałęzi drzew. 

19.05. godz. 9.40  Zatopiona kłada w Kielnarowej
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Ul. Szopena w Tyczynie została zalana wodą z potoku Hermanówka.
19.05. godz. 8.09

 ochotnicZym strAżom PożArnym, 
PrAcownikom gosPodArcZym urZędu miejskiego 

orAZ tym, którZy Z włAsnej woli PomAgAli 
w wAlce Z PowodZią nieZmiernie dZiękuję 
w imieniu włAsnym i miesZkAńców gminy 

   Burmistrz Tyczyna 
   Kazimierz Szczepański 

Kładka na Strugu w ul. Wyzwolenia - 19.05. godz. 8.30

Stan Strugu przy moście Borek Stary - Klasztor, 18.05. godz. 12.00 

Pracownicy gospodarczy UM dostarczają worki z piaskiem 
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dyżur sołtysA

wsi Kielnarowa
odbywa się w każdy czwartek 
w godz. 19.00-20.00 w biurze 

w Domu Ludowym

wsi Hermanowa
odbywa się w każdy poniedziałek 

w godz. 9.00-10.00 
w biurze w Domu Ludowym

lokAle wyborcZe otwArte będą w dniu 20 cZerwcA 2010 roku w godZ. od 6.00 do 20.00.

 Na podstawie art.24 ust.1 ustawy z dnia 27 września 1990 r. – o wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej (tj. 
Dz.U. z 2000 r. Nr 47, poz. 544 z późn. zm.) podaje się do wiadomości publicznej informację o numerach i granicach obwo-
dów głosowania oraz siedzibach obwodowych komisji wyborczych, w których zostanie przeprowadzone głosowanie w wy-
borach Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej zarządzonych na dzień 20 czerwca 2010 r. 

inFormAcjA burmistrZA tycZynA
Z dniA 13 mAjA 2010 roku

Burmistrz Tyczyna 
Kazimierz Szczepański

przyjmuje mieszkańców gminy 
i interesantów

w każdy poniedziałek 
w godz. 8.00-15.00 (I piętro)

informuje, że w dniu 
4 czerwca 2010 r. (piątek) 
Urząd Miejski w Tyczynie

będzie nieczynny.

Burmistrz Tyczyna

Ognisko Muzyczne nr 2 
w Rzeszowie punkt nauczania 

w Tyczynie 

zaprasza chętnych do nauki gry na 
instrumentach muzycznych:

Akordeon, Fortepian, Keyboard, 
Skrzypce, Gitara, Klarnet, Saksofon

Zapisy w M-GOK w Tyczynie
Dodatkowe informacje: 
tel. 503-462-877; 17 85-21-446

Dyżur Przewodniczącego 
Rady Miejskiej 

Adama Skowrońskiego 

odbywa się w każdą pierwszą
 środę miesiąca w godz. 9.00-11.00 

w pok. 27, I piętro.
Najbliższy dyżur 2 czerwca 

2010 r.  

Regionalne Towarzystwo
 Wędkarskie „Strug” i Koło 
wędkarskie Nr 31 w Tyczynie 

z okazji 

Dnia Dziecka 
organizują piknik dla dzieci po-
łączony z zawodami wędkarski-
mi w dniu 30 maja 2010 r. Zbiórka  
o godz. 9.00 na stawach w Tyczynie.

  
Serdecznie zapraszamy!
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uwAgA cZytelnicy!
Następny numer „Głosu Tyczyna” 
ukaże się z datą 13 czerwca 2010 r.

 
Termin składania tekstów upływa 

7 czerwca 2010 r.

Zdjęcia jak zawsze mile widziane!

Teksty można przesyłać e-mailem 
na adres redakcji:

glostyczyna@tyczyn.pl

 Tadeusz Szeliga urodził się 
15 września 1912 r. w Wysokiej Strzy-
żowskiej jako syn Aleksandra i Zofii   
z domu Niwieściuch. Do 1927 r. uczył 
się w szkołach powszechnych w Wyso-
kiej Strzyżowskiej i w Strzyżowie. Po 
zaliczeniu trzech klasach gimnazjum   
w Rzeszowie, ukończył w 1934 r. 
czteroklasową Koedukacyjną Szko-
łę Handlową w Jarosławiu. Maturę 
zdał 15 czerwca 1934 r. Od 20 wrze-
śnia 1934 r. odbywał służbę wojsko-
wej. Pomyślnie zaliczył kurs Szko-
ły Podchorążych Rezerwy Piechoty   
w Zambrowie, a później Dywizyjny 
Kurs Podchorążych przy 39 pułku pie-
choty w Jarosławiu. 
 Praktykę wojskową w stop-
niu kaprala podchorążego odbywał do 
września 1935 r. we wspomnianym 39 
pułku, a następnie w 17 pułku piecho-
ty w Rzeszowie. 22 września 1938 r. 
otrzymał patent oficerski na podporucz-
nika rezerwy ze starszeństwem z dniem 
1 styczeń 1938 r. 
 Od 1935 r. pracował na gospo-
darstwie rodziców. W 1937 r. po szko-
leniu na sekretarzy gmin zbiorowych   
i pomyślnym egzaminie w Urzędzie Wo-
jewódzkim we Lwowie, otrzymał pra-
cę w Zarządzie Gminy w Strzyżowie. 
Od 1 sierpnia 1938 r. był sekretarzem   
w gminie Tyczyn. 1 sierpnia 1939 r. roz-
począł miesięczny kurs dla komendan-
tów powiatowych PW i WF w Centrum 
Wyszkolenia WF na Bielanach w War-
szawie. Zmobilizowany został 28 sierp-
nia 1939 r. otrzymując zadanie sformo-
wania samodzielnego batalionu 17 pp   
w Staromieściu. Podczas kampanii 
wrześniowej 1939 r. walczył w szere-
gach 165 pp. Po bojach pod Lwowem 
został wzięty do niewoli niemieckiej. 
Zbiegł z transportu jenieckiego w oko-
licach Sędziszowa i 28 września 1939 r. 
dotarł do rodzinnej wsi Wysokiej Strzy-
żowskiej. Powrócił do pracy w Urzędzie 
Gminy w Tyczynie. Od 1942 r. był wy-
kładowcą w 3 letniej Publicznej Szko-
le Zawodowej w Tyczynie. Gdy na tere-
nie Tyczyna zaczęły powstawać pierw-
sze ogniwa ruchu oporu nie wahał się, 
ani przez chwilę. 
 Z nazwiskiem por. Tadeusza 
Szeligi zetknąłem się podczas badań 

Z cyklu: „Niech pozostaną w naszej pamięci”

o kAPitAnie tAdeusZu sZelidZe (1912-1998) jednym 
Z PierwsZych orgAniZAtorów ruchu oPoru w tycZynie

nad historią Tyczyna w okresie ostat-
niej wojny. Już w 1939 r. gdy do Tyczy-
na dotarli oficerowie z Warszawy Sze-
liga widział celowość tworzenia zorga-
nizowanego ruchu oporu. Jednakże po-
wstająca organizacja nie zakładała sobie 
żadnych celów politycznych, lecz wy-
łącznie wojskowe. Jest to ważna uwaga   
z tego względu, ze później tworzono 
wokół tego „ciekawe” legendy. Należy 
tu podkreślić jego bliskie współdziała-
nie z Mieczysławem Domino, który stał 
się wyjątkowym „podrabiaczem” nie-
mieckich kenkart. (Powyższą informa-
cję zasięgnąłem z akt sądowych Mie-
czysława Domino). 
 W 1941 r. Tadeusz Szeliga zo-
stał zaprzysiężony przez Józefa Bara-
na ps. „Motor” do BCh. Został oficerem 
szkoleniowym oddziałów taktycznych 
Straży Chłopskiej, później Batalionów 
Chłopskich Obwodu Rzeszów. Po aresz-
towaniu przez Niemców Józefa Har-
ta objął stanowisko komendanta Obwo-
du BCh Rzeszów. W ramach akcji scale-
niowej BCh z AK został 3 grudnia 1943 
r. zaprzysiężony do AK. Uczestniczył   
8 grudnia 1943 r. w podpisaniu umowy 
scaleniowej. Posługiwał się pseudoni-
mami: „Gryf” „Sęp” oraz „Rzemień”. 
 1 stycznia 1944 r. objął stano-
wisko drugiego zastępcy komendan-
ta Obwodu AK Rzeszów. Nadzorował 
przebieg scalenia BCh na szczeblu pla-
cówek AK. Podczas akcji „Burza” został 
skierowany w charakterze obserwatora 
do oddziału Tadeusza Gliwy ps. „Baca”. 
W październiku 1944 r. rozpoczął pra-
cę w Spółdzielni Rolniczo-Handlowej  
w Strzyżowie, a od stycznia 1945 r. 
był przewodniczącym Rady Miejskiej   
w Strzyżowie. Nie ominęły go jed-
nak represje ze strony nowego reżimu.   
W maju 1946 r. przez kilkanaście dni 
był wieziony w areszcie rzeszowskie-
go UB przy ul. Jagiellońskiej. Był ak-
tywnym działaczem PSL, a potem ZSL.   
Został wykluczony ze Stronnictwa 15 
lipca 1953 r. Prześladowany, wielokrot-
nie zmieniał pracę.
 Zmarł 5 września 1998 r.   
w Strzyżowie. Posiadał stopień wojsko-
wy kapitana Wojska Polskiego. Pocho-
wany na miejscowym cmentarzu pa-
rafialnym. Zawarł związek małżeński   

z Marią Gardułą, absolwentką Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego. Dzieci nie do-
chowali się. 

 Do niniejszego opracowania 
wykorzystałem materiały Grzegorza 
Ostasza i Andrzeja Zagórskiego.             

   Zdzisław Domino
                         z.domino@op.pl  
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zaprasza na koncert 
pt. „Mamy Mamę” 

z okazji 

Dnia Matki 

29 maja 2010 r. godz. 17.00

W programie:
> tańce, piosenki i poezje w wykona-
niu zespołów artystycznych z Miej-
sko-Gminnego Ośrodka Kultury   
w Tyczynie oraz zaproszonych gości 
> prezentacja kosmetyków Oriflame
       

 W 2010 r. Polska po raz siód-
my uczestniczy w programie Wspólnej 
Polityki Rolnej „Dostarczanie nadwy-
żek żywności najuboższej ludności Unii 
Europejskiej”.
 W programie uczestniczy   
19 państw członkowskich UE, dla któ-
rych Komisja Europejska przeznaczyła 
środki w wysokości 478 mln Euro.
 W 2010 r. na realizację progra-
mu w Polsce przyznano kwotę ponad   
97 mln Euro. Wyższą kwotę niż dla Pol-
ski Komisja Europejska przyznała tylko 
Włochom. W ramach tej pomocy w Pol-
sce realizowane są dostawy do magazy-
nów uprawnionych organizacji chary-
tatywnych tj.:Federacji Polskich Ban-
ków Żywności, Caritas Polska, Polskie-
go Komitetu Pomocy Społecznej oraz 
Polskiego Czerwonego Krzyża. Orga-
nizacje te dystrybuują otrzymane pro-
dukty za pośrednictwem swoich lokal-
nych placówek oraz kilkuset magazy-
nów rozsianych po całym Podkarpaciu. 

 Pomoc dlA nAjubożsZej ludności 
unii euroPejskiej

W ramach tej pomocy dostarczane jest   
21 różnych artykułów w tym: mąka 
pszenna, makaron, kasza jęczmienna, 
płatki kukurydziane, musli, dania goto-
we, sery podpuszczkowe dojrzewające, 
sery topione, mleko UHT, cukier biały, 
dżem. 
 Agencja Rynku Rolnego admi-
nistruje i nadzoruje program. W związ-
ku z powodzią, która wystąpiła w Pod-
karpaciu żywność ta jest wydawana   
w pierwszej kolejności ludziom do-
tkniętym tym kataklizmem. Artykuły   
z terenów województwa, które nie zo-
stały zalane przekazywane są w pierw-
szej kolejności do powiatów, które zo-
stały dotknięte powodzią. Na bieżąco 
kontrolowany jest przepływ towarów 
starając się by pomoc jak najszybciej 
dotarła do poszkodowanych.

   Sekcja Informacji OT Rzeszów
               24 maja 2010 r.

mimo ostrZeżeń domy PowstAją 
nA terenAch ZAgrożonych PowodZią

 Jak czytamy w Rzeczpospoli-
tej - Tam, gdzie brakuje miejscowych 
planów zagospodarowania prze-
strzennego, urzędnicy nie mogą za-
bronić budowy domu blisko wody.

 Eksperci nie mają wątpliwo-
ści, że problemem jest brak miejsco-
wych planów zagospodarowania prze-
strzennego. Jeśli ich nie ma, urzędnicy 
nie mogą nikomu zabronić budowy do-
mów. – Mają związane ręce – mówi dla 
Rzeczpospolitej dr Tomasz Majda z To-
warzystwa Urbanistów Polskich, i wy-
jaśnia, że nawet jeśli wydadzą decyzję 
odmowną, to po jej zaskarżeniu samo-
rządowe kolegia odwoławcze przyznają 
zwykle rację inwestorom.
 Prawda jest taka, jak dalej 
czytamy w Rzeczpospolitej, że w Pol-
sce pozwolenia na budowę wydaje się   
w większości na podstawie decyzji   
o warunkach zabudowy, która nie wy-
maga takich uzgodnień jak w przypad-
ku planów miejscowych. W praktyce 

znaczy to, że nie ma żadnych kryteriów 
wydawania pozwoleń. To, jak mówi dr 
Majda sterowanie ręczne zagospodaro-
waniem terenu. 
 Pełniący obowiązki Prezydenta 
Bronisław Komorowski powiedział, że 
podczas posiedzenia Rady Bezpieczeń-
stwa Narodowego przedstawi projekt 
rozwiązań prawnych, które ograniczą 
wydawanie przez samorządy zgody na 
budowę na terenach zalewowych. Ko-
morowski wyjaśnił także w sejmie, że 
chce, aby studia zagrożenia powodzio-
wego opracowywane przez Regionalne 
Zarządy Gospodarki Wodnej, przesyła-
ne do gmin musiały być uwzględniane 
przez samorządy, przede wszystkim te, 
które nie mają planów zagospodarowa-
nia przestrzennego. 

 Opracowano na podstawie 
„Rzeczpospolitej” z dnia 22-23 maja 
2010 oraz portalu budownictwo.wnp.pl 
z dnia 25 maja 2010 r. 

sesjA rAdy 
 31 maja br. odbędzie się sesja 
Rady Miejskiej w Tyczynie. Radni po-
dejmą uchwały w sprawach:
> zatwierdzenia rocznego sprawozdania 
finansowego oraz sprawozdania z dzia-
łalności Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Kultury za 2009 r.;
> zatwierdzenia rocznego sprawozdania 
finansowego oraz sprawozdania z dzia-
łalności Miejskiej i Gminnej Biblioteki 
Publicznej za 2009 r.;
> przystąpienia do sporządzenia miej-
scowego planu zagospodarowania prze-
strzennego w Tyczynie;
> przystąpienia do sporządzenia II zmia-
ny studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego Gmi-
ny i Miasta Tyczyn;
> przystąpienia do sporządzenia III 
zmiany studium uwarunkowań i kierun-
ków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy i Miasta Tyczyn;
> ustalenia liczby punktów sprzedaży 
napojów alkoholowych na terenie Gmi-
ny Tyczyn;
> zmiany w budżecie Gminy Tyczyn na 
2010 r.

Miejsko-Gminny Ośrodek
 Kultury w Tyczynie 

Wstęp wolny! 
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Jeśli szukasz pracy...
Nazwa stanowiska       nr oferty

 Te i inne oferty pracy znaj-
dziesz w Gminnym Centrum Pra-
cy (Tyczyn, ul. Rynek 25) czynnym 
od poniedziałku do piątku w godz. 
7.30-15.30. Tel. 017 22-91-885,  
oraz na stronie internetowej Powia-
towego Urzędu Pracy w Rzeszowie 
www.pup.rzeszow.pl.

- księgowy                                        2665
- samodzielny księgowy                   2664
- magazynier                                    2662
- sprzedawca-magazynier                 2661
- kasjer/kasjerka                                 2656
- elektromonter                                  2655
- sprzedawca na stoisko mięsne         2653
- kierowca kat. C                               2651
- kierownik restauracji                          2650
- fakturzysta                                      2649
- technik technologii odzieży            2648
- operator koparko-ładowarki         2646
- elektronik                                        2645
- pizzer-kucharz                              2641
- magazynier                                        2640
- specjalista ds transportu                    2637
- pracownik gospodarczy                   2635
- monter płyt G-K                                2634
- murarz, tynkarz, cieśla                    2633
- operator wytwórni betonu              2632
- spawacz/ślusarz                               2627
- majster budowy                               2623
- windykator terenowy                         2620
- kosmetyczka                                   2619

   Sprawiedliwość idzie za prawem 
- bezpłatne poradnictwo i eduka-
cja prawna 

      P o d k a r p a c k i  O ś r o -
dek Rozwoju Społeczeństwa   
Obywatelskiego zaprasza miesz-
kańców miasta i gminy Tyczyn do 
korzystania z bezpłatnych porad 
prawnych.
 Biuro w Tyczynie - Gmin-
ne Centrum Informacji, ul. Ry-
nek 25. Czynne w każdy czwartek 
w godz. 12.30-15.30. 

Bezpłatne 
porady prawne 

Firma UNIT 
Antoni Płodzień Hermanowa 77A

    Oferuje naprawy pojazdów w zakresie:
   * naprawa rozruszników i alternatorów 
    * elektromechanika

Tel. 017 22-99-536;  693-873-976

SPEAKER Kursy Języka Angielskiego
Bartosz Kusy, 36-020 Tyczyn, ul. Parkowa 27A

Tel. 17 22-93-610, 693-542-900 
 Zaprasza na wakacyjną półko-
lonię językowo-sportową dla dzieci   
w wieku 6-12 lat oraz konwersacje dla 
młodzieży w wieku 13-15 lat. 

Termin: 5-16 lipca 2010 r. 

Lokalizacja: Gospodarstwo Gościnne 
Dębinówka w Rzeszowie, osiedle Bu-
dziwój (sprawdź - www.debinowka.pl). 

Program: m.in. zajęcia z jezyka an-
gielskiego w różnych grupach za-
awansowania (3 godz. - dzieci/ 2 godz. 
- młodzież); zajęcia sportowe: karate, 
piłka siatkowa, nożna; gry i zabawy 
sportowe; ciepły posiłek. 

Cena: 500 zł; rodzeństwo 450 zł,  
konwersacje 290 zł 
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 We Lwowie odbyły się corocz-
ne międzynarodowe zawody łucznicze 
w kategoriach  młodzieżowych pod na-
zwą „Nadzieje Olimpijskie”. W zawo-
dach tych startują reprezentacje państw 
głównie sąsiadujących z Ukrainą.
 W turnieju nie zabrakło tak-
że przedstawicielek „Jaru” Kielnarowa. 
Do reprezentacji Polski powołana zosta-
ła Marzena Stupkiewicz, zaś na koszt 
klubu udział wzięła Ewelina Czenczek. 
W reprezentacji Polski juniorek znalazła 
się również wychowanka „Jaru” Joan-
na Rząsa.
 Zawodniczki reprezentują-
ce klub z Kielnarowej strzelały na mia-
rę swoich możliwości zajmując nie-
złe miejsca wśród innych startują-
cych. Indywidualnie Marzena Stupkie-
wicz była IX zaś Ewelina Czenczek   

dobre wyniki kielnArowskich 
łucZnicZek we lwowie 

w przedziale 17-32. Reprezentacja Pol-
ski z Marzeną Stupkiewicz w składzie 
zajęła drużynowo II miejsce, zaś bardzo 
dobrze w mikście wspólnie z Janem Ko-
białką strzelała Ewelina Czenczek, bę-
dąc najlepszym mikstem z Polski (zajęli 
ostatecznie w turnieju IX lokatę).
 Reprezentacja Polski juniorek 
z Joanną Rząsą wygrały drużynowo te 
zawody, zaś indywidualnie Asia była 
ostatecznie VII.
 Dzięki dobrym startom Joan-
na Rząsa została powołana przez trene-
ra kadry na Turniej Pucharu Europy do 
Włoch. Start ten był dla niej bardzo uda-
ny, gdyż po strzelaniach eliminacyjnych 
zajmowała XI miejsce najlepsze z repre-
zentantek Polski. To samo miejsce zaję-
ła ostatecznie po strzelaniach pucharo-
wych w rundkach.

 Falstartem zakończył się udział 
naszych reprezentantek w I rundzie Pu-
charu Polski w Żywcu. Po strzelaniach  
eliminacyjnych indywidualnie nasze 
dziewczyny zajęły odpowiednio nastę-
pujące miejsca: Dorota Rząsa - 7, Paula 
Kisyk - 18, Ewelina Czenczek - 30, Ma-
ria Przystaś - 31.
 Natomiast w drugim dniu za-
wodów po przejściu I rundy w następ-
nej dziewczęta musiały uznać wyższość 
swoich przeciwniczek i zakończyć start 
w przedziale 17-32, co należy uznać za 

 Dużą niespodziankę zrobiły re-
prezentantki Polski z Aśką w składzie 
w turnieju drużynowym zdobywając 
ostatecznie II miejsce eliminując naj-
pierw wyżej rozstawione Rosjanki  by 
następnie pokonać drużynę Białorusi, 
która wcześniej pokonała rozstawioną   
z nr 1 reprezentację Meksyku. Niestety 
w finale uległy drużynie z Niemiec i mu-
siały się zadowolić srebrnymi medalami 
Pucharu Europy.
 Na turnieju na Sycylii gościn-
nie oprócz reprezentacji Europy rywali-
zowały drużyny z Meksyku i Singapuru 
należące do czołowych drużyn na świe-
cie w tej dyscyplinie sportu.

i rundA PuchAru Polski juniorek młodsZych w żywcu

Joanna Rząsa - wychowanka LKS Jar Kiel-
narowa, reprezentantka Polski w łucznictwie  
obecnie zawodniczka LKS Łucznik Żywiec

Ewelina Czenczek
(druga od prawej)

 na zawodach w Żywcu  >

wynik poniżej ich możli-
wości. Liczyliśmy, że co 
najmniej utrzymają wyniki   
z eliminacji, a może je po-
prawią.

                        Ryszard Rząsa 

Ryszard Rząsa 

Joanna Rząsa wraz z reprezentacją Polski na turnieju w Chorwacji – Porec Kwiecień 2010
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 20 kwietnia br. wczesnym rankiem wyruszyliśmy 
do Stalowej Woli. Pierwsze spotkanie mieliśmy rozegrać   
z drużyną Pustkowa lecz nasz przeciwnik nie stawił się na za-
wody. Janów Lubelski był więc drużyną, z którą przyszło się 
nam zmierzyć na boisku. Przegraliśmy 1:0 choć powinno to 
być spotkanie wygrane. W naszej grze zdecydowanie brako-
wało koncentracji oraz orientacji na boisku. Mieliśmy więcej 
sytuacji od przeciwnika lecz mimo to nie potrafiliśmy ich wy-
korzystać. 
 W kolejnych rozgrywkach pokonaliśmy druży-
nę z Kamienia 3:0. Był to dobry mecz, w którym całkowi-
cie dominowaliśmy. Bramki dla nas strzelili: Oskar Witkow-
ski x2 oraz Daniel Rychlik. Mecz z Kamieniem udowodnił, 
że posiadamy wartościową drużynę. Zawodnicy uwierzyli   
w swoje umiejętności, wykonywali akcje i polecenia zgod-
nie z zaleceniami trenerów.     
 Trzecim i ostatnim naszym rywalem była Radka 
Radymno, zespół, który dotychczas wygrał wszystkie swo-
je mecze w turnieju. Nasi piłkarz podeszli do tego meczu bar-
dzo zmobilizowani - wiedzieli, że muszą wygrać. Byliśmy 
naprawdę blisko celu bowiem zremisowaliśmy 1:1. Bramkę   
z rzutu wolnego strzelił Bartek Góra. Tym razem zabrakło 
nam piłkarskiego szczęścia. Poprzeczka oraz zmarnowane sy-
tuacje podbramkowe sprawiły, że tylko zremisowaliśmy. Jed-
nak był to nasz najlepszy mecz, w którym pokazaliśmy wielką 
wolę walki i chęć wygrania spotkania za wszelką cenę. Warto 
także odnotować, że drużyna Radki Radymno awansowała do 
półfinału, który odbędzie się w Warszawie.  
 Wystąpiliśmy w składzie: Szymon Bartnicki, Ma-
ciej Kusy, Bartosz Góra, Sebastian  Nowiński, Mateusz Ja-

Strugaczki na „dAnone cuP  - stAlowA wolA”

 9 maja br. na boisku Orlik w Tyczynie ruszyła pierw-
sza kolejka rozgrywek Ligi Orlikowej na kręgu lokalnym, 
w której wystąpiły drużyny: Strugaczek, Zimowitu Zale-
sie, Przybyszówki, Orła Wysokiej Głogowskiej, Głogo-
vii Głogów Młp. oraz Salosa Rzeszów. Rozgrywki mia-
ły charakter nieoficjalny i zostały zorganizowane przez   
w/w drużyny.       
 Mimo deszczu zawody cieszyły się sporym zaintere-
sowaniem ze strony rodziców. Nasza młoda drużyna wywal-
czyła 2 zwycięstwa, remis oraz zaliczyła 2 porażki. Wszyscy 
spisali się bardzo dobrze lecz na wielkie słowa uznania za-
sługują: Jakub Stachów (najlepszy bramkarz), Bartosz Góra 
(najlepszy zawodnik) oraz Jakub Pluta (najlepszy młody za-
wodnik).
 Drużyna Strugaczek wystąpiła w składzie: Szymon 
Bartnicki, Mateusz Szura, Maciej Kusy, Kacper Mendoń, 
Bartosz Góra, Jakub Stachów, Miłosz Bialic, Władysław 
Krawczyk, Adrian Tereszkiewicz, Jakub Pluta, Michał 
Kusy. Wyniki rozgrywek:
1.Zimowit Zalesie - Przybyszówka 2:0
2. Strugaczki - Orzeł Wysoka Głogowska 1:1 (bramka: Mi-
łosz Bialic)
3. Głogovia Głogów - Salos Rzeszów 1:2

Liga Orlikowa 
rocznik 98' i  młodsi

                                        Łukasz Malinowski

nowski, Władysław Krawczyk, Oskar Witkowski, Daniel 
Rychlik, Bartłomiej Kalandyk, Miłosz Bialic, Jakub Ziętek 
oraz Adrian Tereszkiewicz. 
 Pisząc artykuł o turnieju Danone Cup 2010 nie moż-
na zapomnieć o wszystkich tych, którzy sprawili, że mogli-
śmy w nim uczestniczyć. Pragnę podziękować p. Bialicowi 
(tacie Miłosza), p. Kaczorowi (dziadkowi Kacpra Mendo-
nia), p. Bartnickiemu (tacie Szymka i Tymka), p. Kusemu 
(tacie Maćka oraz Michała), p. Witkowskiemu (tacie Oska-
ra) oraz Remigiuszowi Szymańskiemu (zawodnikowi Stru-
gu Tyczyn), dzięki którym udało nam się wyposażyć druży-
nę Strugaczki w dresy, sprzęt sportowy (piłki, bluzy i rękawi-
ce bramkarskie), prowiant oraz transport do Stalowej Woli. 

Dzień dziecka na stadionie

 Strug Tyczyn zaprasza wszystkich naszych mło-
dych adeptów (Strugaczki) wraz z rodzicami o przybycie  
1 czerwca br. (wtorek) o godz. 18.00 na stadion, gdzie 
odbędzie się pokazowy mecz z udziałem drużyny senio-
rów, konkurs rzutów karnych (strzelanych przez dzieci na-
szemu bramkarzowi) oraz na zakończenie zabawy grill   
z kiełbaskami.
                                 Serdecznie zapraszamy!

4. Przybyszówka - Orzeł Wysoka Głogowska 0:2
5. Strugaczki - Salos Rzeszów 0:3
6. Głogovia Głogów - Zimowit Zalesie 2:2
7. Orzeł Wysoka Głogowska - Salos Rzeszów 3:0
8. Przybyszówka - Głogovia Głogów 2:0
9. Strugaczki - Zimowit Zalesie 0:3 
10. Głogovia Głogów - Orzeł Wysoka Głogowska 0:2
11. Salos Rzeszów - Przybyszówka 4:0
12. Strugaczki - Głogovia Głogów 2:0 (bramki: Adrian Teresz-
kiewicz i samobójcza)
13. Zimowit Zalesie - Salos Rzeszów 0:6
14. Przybyszówka - Strugaczki 0:1 (bramka: Bartosz Góra)
15. Orzeł Wysoka Głogowska - Zimowit Zalesie 5:0

                                        Łukasz Malinowski
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O G Ł O S Z E N I A

Usługi geodezyjne
mapy - pomiary - tyczenia

Tel. 017 22-91-862; kom. 692-507-451 

Bar u Wiktora 
organizuje przyjęcia:

> weselne > komunijne > bankiety > spotkania biznesowe  
> towarzyskie > okolicznościowe - do 120 osób

Zapewniamy miłą i uprzejmą obsługę! 

Tel. 017 22-91-360 e-mail: baruwiktora@wp.pl 
Galeria zdjęć dostępna na stronie www.uwiktora.entro.pl 

Sprzedam działkę o pow. 28 arów w Borku Starym - do-
jazd droga gminna (w pobliżu klasztoru).
(397/3)                                             Tel. 017 22-98-735
Sprzedam działkę o pow. 19 arów w Hermanowej -  
Studziance, graniczy z Rzeszowem.
(398/3)                                             Tel. 606-343-840

Rehabilitacja 
Profesjonalne zabiegi z zakresu:

> fizykoterapii      > kinezyterapii        > masażu 
Promocyjne ceny!

Fizjo-Medica Tyczyn, ul. Tycznera 2a 
tel. 017 230-22-82; 791-389-626

Dotacje, wnioski, biznes plany.
               Tel. 796-533-857

Kupię dużą działkę rolną lub drewniany dom do re-
montu na terenie Gminy Tyczyn.  
(399/2)                                                    Tel. 511-583-997
Kupię mieszkanie w Tyczynie 2 pokoje z balkonem na 
I piętrze lub połowę domu.
(400/2)                                                    Tel. 017 864-11-16

SZUKAM PRACY/DAM PRACĘ

Sprzątanie domów, biur, porządkowanie ogrodów.
(141/2)                                                    Tel. 513-093-194

Sprzedam działkę rolno-budowlaną na ul. Senatorskiej 
w Budziwoju - Rzeszowie o pow. 25 arów (możliwość 
podziału na dwie mniejsze). Cena do uzgodnienia. 
(401/1)                                                    Tel. 886-400-535

Sprzedam działkę budowlaną o pow. 30 arów  
w Chmielniku. Media na działce. 
(402/1)                                             Tel. 665-666-470

Sprzedam 1,5 ha pola oraz budynki: mieszkalny i gospo-
darczy do remontu. Kielnarowa - Obszary 173.
(403/1)                                             Tel. 017 22-98-152

Sprzedam działkę budowlaną - uzbrojoną o pow. 8 arów 
w Budziwoju-Rzeszowie. Cena do uzgodnienia. 
(404/1)                                             Tel. 500-633-486

Sprzedam działkę o pow. 70 arów z dostępem do me-
diów w Kielnarowej. Cena 3.000 zł za ar (do negocjacji). 
(405/1)                                             Tel. 017 22-99-627

Niania z doświadczeniem poszukuje pracy na terenie 
Gminy Tyczyn. 
(142/1)                                                    Tel. 691-376-056
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